
 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale 

Servizio Politiche di mercato e qualità 

  1/3 

DETERMINAZIONE N.   DETERMINAZIONE N.   DETERMINAZIONE N.   DETERMINAZIONE N.   11116979/7306979/7306979/7306979/730         DEL DEL DEL DEL        01.09.200901.09.200901.09.200901.09.2009    

————— 

Oggetto: Bando di gara d’appalto con procedura aper ta per l’affidamento del 
servizio di progettazione e realizzazione dello sta nd della Regione 
Sardegna per la manifestazione fieristica Vinitaly 2010 e la fornitura di 
servizi connessi. Revoca gara. 

    

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

    

VISTO  lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con 

legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 e successive modificazioni e norme 

di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, concernente “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA  la L.R. 14 maggio 2009, n. 1 concernente “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge Finanziaria 2009)”; 

VISTA  la L.R. 14 maggio 2009, n. 2 concernente “Bilancio di previsione per l’anno 

2009 e bilancio pluriennale per gli anni 2009 – 2012”; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 2938/20/P del 25 gennaio 2008 con cui la sottoscritta è stata 

nominata direttore del Servizio Politiche di Mercato e Qualità dell’Assessorato 

dell’Agricoltura e Riforma Agro - Pastorale; 

VISTO  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA  la L.R. 7 agosto 2007, n. 5 recante “Procedura di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 29/40 del 25 giugno 2009 con cui è 

stato approvato il programma di massima delle azioni promozionali (fiere e 



 
 
 
 

REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNA    

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale  

Servizio Politiche di mercato e qualità  

 

  2/3 

 

workshop istituzionali) previste per l’anno 2010 per la promozione e la 

pubblicità istituzionali dei prodotti agro - alimentari; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 

1589/DecA/66 del 2 luglio 2009 con cui vengono programmate, come da 

Deliberazione della Giunta n. 29/40 del 25 giugno 2009, le manifestazioni 

fieristiche agro-alimentari per l’anno 2010, indicando per ciascuna il costo 

preventivato; 

RILEVATO  che nella Delibera di Giunta n. 29/40 del 25 giugno 2009, e nel conseguente 

Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 

1589/DecA/66 del 2 luglio 2009, è stata programmata la partecipazione 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale alla 

manifestazione fieristica Vinitaly, che si terrà a Verona dall’8 al 12 aprile 2010; 

RILEVATO  che, con decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 

1589/DecA/66 del 2 luglio 2009, è stata programmata una spesa per la 

manifestazione fieristica Vinitaly 2010 pari a € 1.400.000,00; 

VISTA la propria determinazione n. 14809/634 del 22 luglio 2009 con la quale è stata 

indetta la gara d’appalto con procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

progettazione e realizzazione dello stand della Regione Sardegna per la 

manifestazione fieristica Vinitaly 2010 e la fornitura dei servizi connessi. 

(C.I.G. 0349130F2C), attraverso l’offerta migliore con l’utilizzo del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 18, comma 1, lett. c) 

della su citata L.R., con facoltà di affidare all’aggiudicatario la ripetizione, totale 

o parziale, di servizi analoghi a quelli aggiudicati, ai sensi dell’art. 57, comma 

5, lett. b), del D.Lgs. n. 163/2006, per un periodo di tre anni; 

CONSIDERATO che l’importo globale del presente appalto, comprensivo anche delle risorse 

per la ripetizione di servizi analoghi, è pari a complessivi € 2.720.000,00, IVA 

esclusa, di cui € 800.000,00, IVA esclusa, da intendersi come importo a base 

d’asta per i servizi da erogarsi entro il 15 aprile 2010; 

CONSIDERATO che la somma di cui sopra trova disponibilità finanziaria nel Capitolo 

SC06.1159 – U.P.B. S06.04.015 del bilancio della Regione per l’anno 2009; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte scade il 7 settembre 2009; 

VISTI  il bando di gara, il capitolato d’oneri ed i relativi allegati; 

CONSIDERATO che nel capitolato d’oneri approvato con la sopra citata determinazione n. 

14809/634 del 22 luglio 2009 e più esattamente all’art. 5 “Caratteristiche 

dell'attività richiesta: requisiti minimi indispensabili – Allestimenti – lett. L” è 

stata prevista la realizzazione della decorazione della facciata esterna del lato 



 
 
 
 

REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNA    

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale  

Servizio Politiche di mercato e qualità  

 

  3/3 

 

del Padiglione 7B che fronteggia il Padiglione 9 mediante telo in PVC ancorato 

su ponteggio m 75,00 x h m 11,00 autoportante, comprensivo di grafica e 

supporto stampa; 

PRESO ATTO che l’Ente Fiere di Verona ha fatto presente che per regolamento tale attività è 

riservata esclusivamente all’ente organizzatore dell’evento fieristico; 

RITENUTO che detta discordanza è tale da poter indurre in errore i concorrenti con 

pregiudizio degli interessi dei medesimi e a discapito della corretta ed efficace 

prosecuzione del procedimento di gara; 

CONSIDERATO che, anche al fine di evitare possibili contenziosi, si rende necessaria 

un’attenta rimodulazione degli atti di gara; 

RITENUTO che, a conclusione delle predette osservazioni, occorre revocare in sede di 

autotutela, ex art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241, il 

procedimento di gara indetto con la sopra citata determinazione  n. 14809/634 

del 22 luglio 2009; 

DETERMINA 

ART. 1  Per i motivi espressi in premessa, è revocata in sede di autotutela ex art. 21  

quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241 la gara con procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di progettazione e realizzazione dello stand della 

Regione Sardegna per la manifestazione fieristica Vinitaly 2010 e la fornitura 

di servizi connessi, per un importo globale pari a complessivi € 2.720.000,00 

IVA esclusa, comprensivo anche delle risorse per la ripetizione di servizi 

analoghi, di cui € 800.000,00, IVA esclusa, da intendersi come importo a base 

d’asta per i servizi da erogarsi entro il 15 aprile 2010. 

ART. 2  E’ altresì approvato l’avviso di revoca della gara che si unisce alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

ART. 3  Si provvederà a dare idonea pubblicità alla revoca della gara nelle forme e 

secondo le modalità stabilite dalla normativa vigente in materia. 

ART. 4 Avverso il presente atto è possibile presentare riscorso nei termini di 60 o 120 

giorni dalla sua piena conoscenza rispettivamente al T.A.R. Sardegna e al 

Presidente della Repubblica. 

ART. 5 La presente Determinazione è comunicata all’Assessore dell’Agricoltura e 

Riforma Agro – Pastorale. 

 

Il Direttore del Servizio 

Roberta Sanna 


